
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 
Instituto de Ciências Humanas - ICH 

Folha 31, Quadra 07, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68507-590. 

Telefone: (94) 2101.7105 - Fax: (94) 2101.7102. 
CNPJ: 18.657.063/0001-80 

 

Página 1 de 4 

 

PORTARIA N.º 005/2017 – ICH/UNIFESSPA, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

Dispõe sobre a composição da 

Congregação do Instituto de Ciências 

Humanas da UNIFESSPA. 

O DIRETOR do Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal 

do Sul e Sudeste do Pará, Prof. Me. Janailson Macêdo Luiz, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere a Portaria nº. 1.240/2015, de 28/12/2015 publicada no Diário 

Oficial da União nº. 249, de 30/12/2015, Seção 2, à página 24. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os Representantes dos Docentes, Representantes dos 

Técnicos em Administração e Representantes dos Discentes, constantes no anexo I, que 

é parte integrante e inseparável desta portaria, para comporem A CONGREGAÇÃO 

PRO TEMPORE DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade 

Federal do Sul e Sudeste do Pará, e DESIGNAR, neste mesmo ato, carga horária de 

02h, para os membros titulares. 

 

Art. 2º - DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 

 

_________________________________ 
Prof. Me. Janailson Macêdo Luiz 

Diretor pro tempore do Instituto de Ciências Humanas  
Portaria nº. 1.240/2015- Unifesspa 

  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 
Instituto de Ciências Humanas - ICH 

Folha 31, Quadra 07, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68507-590. 

Telefone: (94) 2101.7105 - Fax: (94) 2101.7102. 
CNPJ: 18.657.063/0001-80 

 

Página 2 de 4 

 

Anexo I - PORTARIA N.º 007/2016 – ICH/UNIFESSPA, DE 12 DE JANEIRO DE 2016. 

NOME CATEGORIAS 
Janailson Macedo Luiz Presidente da Congregação pro tempore do Instituto de Ciências Humanas 

Marcelo Gaudêncio Brito Vice-Presidente - Diretor Adjunto do Instituto de Ciências Humanas 

Maria Rosário Pereira de Lima Coordenadora Acadêmica do Instituto de Ciências Humanas 

Ernesto Sampaio Neto Coordenador Administrativo do Instituto de Ciências Humanas 

Glaucia de Sousa Moreno Representante Docente no CONSEPE - Titular 

Edma do Socorro Silva Moreira Representante Docente no CONSEPE - Suplente 

Joseline Simone Barreto Trindade Diretora da Faculdade de Ciências Sociais do Araguaia Tocantins 

Marilza Sales Costa Representante Docente Faculdade de Ciências Sociais do Araguaia Tocantins - Titular 

Raimundo Wanderley C. Padilha Faculdade de Ciências Sociais do Araguaia Tocantins - Suplente 

Glaucia de Sousa Moreno Diretora da Faculdade de Educação do Campo 

Amintas Lopes da Silva Júnior Representante Docente da Faculdade de Educação do Campo - Titular 

Ailce Margarida Negreiros Alves Representante Docente da Faculdade de Educação do Campo - Suplente 

Silvana de Sousa Lourinho Diretora da Faculdade de Ciências Educação  

Vanja Elizabeth Sousa Oliveira Representante Docente da Faculdade de Ciências Educação - Titular 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 
Instituto de Ciências Humanas - ICH 

Folha 31, Quadra 07, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68507-590. 

Telefone: (94) 2101.7105 - Fax: (94) 2101.7102. 
CNPJ: 18.657.063/0001-80 

 

Página 3 de 4 

 

NOME CATEGORIAS 
Ana Clédina Rodrigues Gomes Representante Docente da Faculdade de Ciências Educação - Suplente 

Gustavo da Silva  Diretor da Faculdade de Geografia 

Marcos Mascarenhas Rodrigues Representante Docente da Faculdade de Geografia - Titular 

Abraão Levi Mascarenhas Docente da Faculdade de Geografia - Suplente 

Erinaldo Vicente Cavalcanti Diretor da Faculdade de História 

Cássio A. S. Almeida. Guilherme Representante Docente da Faculdade de História - Titular 

Arison dos Santos Gomes Representante Docente da Faculdade de História - Suplente 

Edma do Socorro Silva Moreira Coordenadora do Programa de Mestrado Dinâmicas Territoriais e Sociedade na Amazônia. 

Célia Regina Congílio Representante Docente do Programa de Mestrado Dinâmicas Territoriais e Sociedade na Amazônia - Titular 

Hildete Pereira dos Anjos Representante Docente do Programa de Mestrado Dinâmicas Territoriais e Sociedade na Amazônia - Suplente 

Carla da Silva Lobo Representante dos Técnicos Administrativos - Titular 

 Representante dos Técnicos Administrativos - Suplente 

Raquel Reis da Silva Representante dos Discentes dos Cursos de Graduação do ICH - Titular 

Aline Ruth de S. Damascena Representante dos Discentes dos Cursos de Graduação do ICH - Suplente 

Nieves Rodrigues Lopes da Silva Representante dos Discentes dos Cursos de Graduação do ICH - Titular 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 
Instituto de Ciências Humanas - ICH 

Folha 31, Quadra 07, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68507-590. 

Telefone: (94) 2101.7105 - Fax: (94) 2101.7102. 
CNPJ: 18.657.063/0001-80 

 

Página 4 de 4 

 

NOME CATEGORIAS 
Luciana Souza Vaz Representante dos Discentes dos Cursos de Graduação do ICH - Suplente 

 Representante dos Discentes do Curso de Pós-Graduação - Titular 

 Representante dos Discentes do Curso de Pós-Graduação - Suplente 

 


